
 

 

Comune di Eboli

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 
 
 
 

N. 152 /G del 12/06/2015 
 

( CON I POTERI SPETTANTI ALLA GIUNTA COMUNALE) 
 

 

 
Oggetto: PARCHEGGI PUBBLICI A PAGAMENTO. APPROVAZIONE TARIFFE E ORARI PER 
L`ANNO 2015.  
 
 

 

===================================================================================== 

 
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno dodici del mese di giugno alle ore diciannove e trenta minuti, 

in Eboli, nella Sede Comunale, il Commissario Straordinario Dott.ssa Vincenza Filippi, con 

l’assistenza del Segretario Comunale dr. Domenico Gelormini procede alla trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

 

Comune di Eboli

 

 

PREMESSO che l'art. 53, comma 16, della Legge 23.12.2000 n. 388, come sostituito dal 
comma 8 dell'art. 27, legge 28.12.2011, n. 488, stabilisce che: “Il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I 
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché 
entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

ACCERTATA la necessità di deliberare per l’anno 2015 le tariffe per i servizi a domanda 
individuale e, in particolare, le tariffe di sosta dei parcheggi a pagamento sul territorio di questo 
comune; 

RILEVATO che la sosta a pagamento è considerata una forma di regolamentazione del traffico 
e trae la propria ragione d’essere dalla necessità di garantire una maggiore protezione di 
alcune aree urbane dall’accesso indiscriminato di veicoli; 

CONSIDERATO che il comma 1, lettera f), dell’art. 7 del D.lgs. 30.04.1992 n. 285 – Nuovo 
Codice della Strada –, in merito alla regolamentazione della circolazione nei centri abitati, dice 
che i Comuni possono, con ordinanza del Sindaco, “... stabilire, previa deliberazione della 
Giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento 
di una somma da riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza 
custodia del veicolo, fissando le relative condizioni e tariffe …”; 

VISTO che il successivo comma 8 del medesimo art. 7 precisa: ”… Qualora il Comune assuma 
l'esercizio diretto del parcheggio con custodia o lo dia in concessione ovvero disponga l'installa-
zione dei dispositivi di controllo di durata della sosta di cui al comma 1, lettera f), su parte della 
stessa area o su altra parte nelle immediate vicinanze, deve riservare una adeguata area desti-
nata a parcheggio rispettivamente senza custodia o senza dispositivi di controllo di durata della 
sosta”; 
 
TENUTO CONTO che le tariffe in oggetto devono coprire i costi gestionali del servizio; 

DATO ATTO che la Eboli Multiservizi SpA, società partecipata di questo Comune, oggi in 
liquidazione, ha gestito, in proroga, nell’anno 2014 i parcheggi pubblici a pagamento; 

VISTO il conto economico della predetta partecipata che, negli anni 2014 e 2013, ha sostenuto 
costi di produzione rispettivamente per € 2.395.572 e per € 833.187; 

ACCERTATO che le tariffe proposte, con il presente atto, hanno un valore annuo di produzione 
stimato in € 2.500.000, compresa Iva; 

ATTESO CHE, la copertura dei costi è così garantita, con conseguenziale impulso ad un 
servizio efficiente, efficace ed economico per la cittadinanza e per l’ente locale; 

RILEVATO che da informazioni assunte presso gli altri grandi Comuni della Provincia di Salerno 
è risultato che le tariffe dei parcheggi pubblici a pagamento riportate nel dispositivo sono so-
stanzialmente uguali a quelle in vigore presso gli stessi Enti locali ed in linea con la deliberazio-
ne della G.C. n. 374 del 19/12/2012; 

CON i poteri previsti dall’art. 107 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 
 

SI PROPONE 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 



 

 

Comune di Eboli

 

 

1. di approvare il piano tariffario della sosta a pagamento nelle seguenti misure: 
 

Comune di Eboli TARIFFE PARCHEGGI A PAGAMENTO 

AREE DI SOSTA 
posti 
auto 

Parcometri 

sosta 
breve 
prima 

1/2 ora 
(euro) 

tariffa oraria, 
proporzionata 

ai minuti di 
sosta (euro) 

tariffa 
unica 
(euro) 

note 

Multipiano ospedale Eboli 190 Automatizzato 0,50 2,00 
 

€ 2,00 x 6 
ore 

Viale Amendola 81 6 0,50 1,00 - 
 

Via M. Ripa 37 2 0,50 1,00 - 
 

P.za Tito S. Silvano 59 1 0,50 1,00 - 
 

P.za Lombardo (ASL) 62 1 - 0,50 - 
 

P.za Foscolo (Cimitero) 70 1 - - 0,50 
 

Via Olimpiade (mercato) 150 1 - - 1,00 
 

Via Della Marina Militare (H. 
Campolongo) 

165 2 - - 2,00 
 

Via U. Nobile 55 2 0,50 1,00 - 
 

Viale G. Matteotti 30 2 0,50 1,00 - 
 

P.za XXV Aprile 65 1 0,50 1,00 - 
 

Via Spirito S. (tribunale) 40 1 - - 2,00 
 

Viale dell'Atletica (eventi) 1350 0 - - 5,00 
 

Viale dell'Atletica (sabato) 850 0 - - 1,00 
 

Parcheggi a mare (periodo 
estivo) 

1789 0 
  

2,00 
€ 2,00 x 6 

ore 

“ 
    

3,00 
intera 

giornata 

Per Autocaravan e Roulotte 
    

3,00 
€ 3,00 x 6 

ore 

“ 
    

5,00 
dalle 8 alle 

20 

“ 
    

8,00 
dalle 20 
alle 8 

TARIFFE DI SOSTA IN 
ABBONAMENTO       

Multipiano ospedale Eboli 
      

Dipendenti ospedalieri 
    

25,00 
 

Ordinario 
    

50,00 
 

Settimanale 
    

15,00 
 

Residenti 
    

30,00 
 

Ambulanze 
    

50,00 
 

H Campolongo  
      

Ordinario 
    

30,00 
 

Parcheggi a mare (periodo 
estivo)     

14,00 settimanale 

“ 
    

40,00 mensile 

“ 
    

60,00 stagionale 

Per Autocaravan e Roulotte 
    

21,00 settimanale 

“ 
    

60,00 mensile 

“ 
    

90,00 stagionale 

CITTADINO: 
      



 

 

Comune di Eboli

 

 

Ordinario 
    

40,00 
 

Commerciale 
    

35,00 
 

Residenti 
    

20,00 
 

2. di precisare che, dove non è prevista l’installazione di parcometro o in caso di non 
funzionamento dell’attrezzatura, il servizio di riscossione sarà organizzato in modo 
tradizionale, con la presenza di personale che riscuoterà la tariffa direttamente, previo 
rilascio di apposita ricevuta; 

3. di stabilire che per il servizio a pagamento degli stalli di sosta vige il seguente calendario: 
 
 

Comune di Eboli ORARI PARCHEGGI A PAGAMENTO 

CALENDARIO DI SOSTA A 
PAGAMENTO 

FERIALI E PREFESTIVI 
DOMENICA E 

FESTIVI 

DALLE ALLE DALLE ALLE DALLE ALLE 

PARCHEGGI NELLE AREE 
CITTADINE:             

dal 1° Settembre al 30 Giugno 8,30 13,00 16,00 21,00     

dal 1° Luglio al 30 Agosto 8,30 13,00 17,00 22,00     
VIA DELLA MARINA MILITARE 
(H.CAMPOLONGO) 8,00 20,00     8,00 20,00 
PIAZZALE UGO FOSCOLO 
(CIMITERO) 8,00 17,00     8,00 13,00 
Parcheggi a mare (periodo 
estivo) 8,00 20,00     8,00 20,00 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/00 (Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali). 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO – ESPROPRI  

dott. ing. Cosimo POLITO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Eboli

 

 

VISTO il Decreto del Prefetto della Provincia di Salerno del 30/09/2014, con il quale il 
Consiglio Comunale di questo Ente è stato sospeso ed è stato nominato Commissario  per la 
provvisoria amministrazione dell’Ente la  dott.ssa Vincenza Filippi, vice prefetto vicario; 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 30/10/2014, concernente lo scioglimento 
del Consiglio Comunale di Eboli e la nomina della Dott.ssa Vincenza Filippi a Commissario 
Straordinario per la provvisoria gestione dell’ Ente; 
 
 

        IL    COMMISSARIO     STRAORDINARIO 

           (C  O N     I     P O TE R I   S P E T T A N T I 

        A L L A   G I U N T A     C O M U N A L E) 

 
VISTO l’art. 48  del Decreto Legislativo  18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTA la proposta  meritevole di approvazione senza alcuna prescrizione; 
 
DATO ATTO che in ordine alla proposta deliberativa di cui sopra sono stati resi i prescritti 
pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la presente proposta deliberativa riveste carattere d’urgenza per cui si rende 
necessario l’imprimatur della immediata esecutività ex art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
267/2000; 
    
       con i poteri della Giunta Comunale 
 
   Tutto ciò premesso 
 
 

DELIBERA  
 

- di approvare il piano tariffario della sosta a pagamento nelle seguenti misure: 
 

Comune di Eboli TARIFFE PARCHEGGI A PAGAMENTO 

AREE DI SOSTA 
Posti 
auto 

Parcometri 

sosta 
breve 
prima 

1/2 ora 
(euro) 

tariffa oraria, 
proporzionata 

ai minuti di 
sosta (euro) 

tariffa 
unica 
(euro) 

note 

Multipiano ospedale Eboli 190 Automatizzato 0,50 2,00 
 

€ 2,00 x 6 
ore 

Viale Amendola 81 6 0,50 1,00 - 
 

Via M. Ripa 37 2 0,50 1,00 - 
 

P.za Tito S. Silvano 59 1 0,50 1,00 - 
 

P.za Lombardo (ASL) 62 1 - 0,50 - 
 

P.za Foscolo (Cimitero) 70 1 - - 0,50 
 

Via Olimpiade (mercato) 150 1 - - 1,00 
 

Via Della Marina Militare (H. 
Campolongo) 

165 2 - - 2,00 
 

Via U. Nobile 55 2 0,50 1,00 - 
 

Viale G. Matteotti 30 2 0,50 1,00 - 
 

P.za XXV Aprile 65 1 0,50 1,00 - 
 



 

 

Comune di Eboli

 

 

Via Spirito S. (tribunale) 40 1 - - 2,00 
 

Viale dell'Atletica (eventi) 1350 0 - - 5,00 
 

Viale dell'Atletica (sabato) 850 0 - - 1,00 
 

Parcheggi a mare (periodo 
estivo) 

1789 0 
  

2,00 
€ 2,00 x 6 

ore 

“ 
    

3,00 
intera 

giornata 

Per Autocaravan e Roulotte 
    

3,00 
€ 3,00 x 6 

ore 

“ 
    

5,00 
dalle 8 alle 

20 

“ 
    

8,00 
dalle 20 
alle 8 

TARIFFE DI SOSTA IN 
ABBONAMENTO       

Multipiano ospedale Eboli 
      

Dipendenti ospedalieri 
    

25,00 
 

Ordinario 
    

50,00 
 

Settimanale 
    

15,00 
 

Residenti 
    

30,00 
 

Ambulanze 
    

50,00 
 

H Campolongo  
      

Ordinario 
    

30,00 
 

Parcheggi a mare (periodo 
estivo)     

14,00 settimanale 

“ 
    

40,00 mensile 

“ 
    

60,00 stagionale 

Per Autocaravan e Roulotte 
    

21,00 settimanale 

“ 
    

60,00 mensile 

“ 
    

90,00 stagionale 

CITTADINO: 
      

Ordinario 
    

40,00 
 

Commerciale 
    

35,00 
 

Residenti 
    

20,00 
 

- di precisare che, dove non è prevista l’installazione di parcometro o in caso di non 
funzionamento dell’attrezzatura, il servizio di riscossione sarà organizzato in modo 
tradizionale, con la presenza di personale che riscuoterà la tariffa direttamente, previo 
rilascio di apposita ricevuta; 

- di stabilire che per il servizio a pagamento degli stalli di sosta vige il seguente 
calendario: 

 
 

Comune di Eboli ORARI PARCHEGGI A PAGAMENTO 

CALENDARIO DI SOSTA A 
PAGAMENTO 

FERIALI E PREFESTIVI 
DOMENICA E 

FESTIVI 

DALLE ALLE DALLE ALLE DALLE ALLE 

PARCHEGGI NELLE AREE 
CITTADINE:             

dal 1° Settembre al 30 Giugno 8,30 13,00 16,00 21,00     



 

 

Comune di Eboli

 

 

dal 1° Luglio al 30 Agosto 8,30 13,00 17,00 22,00     
VIA DELLA MARINA MILITARE 
(H.CAMPOLONGO) 8,00 20,00     8,00 20,00 
PIAZZALE UGO FOSCOLO 
(CIMITERO) 8,00 17,00     8,00 13,00 
Parcheggi a mare (periodo 
estivo) 8,00 20,00     8,00 20,00 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Dlgs. n. 267/00 (Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali). 

 
 
 



 

 

Comune di Eboli

 

 

 

In ordine alla proposta deliberativa di cui innanzi si formulano i seguenti pareri istruttori ex art. 
49 T.U.E.L. n. 267/00: 
 
Il Responsabile Settore f.to Cosimo Polito  formula parere di regolarità tecnica Favorevole 
data 08/06/2015   
   
Il Responsabile Settore Finanze f.to Cosimo Marmora formula parere di regolarità contabile 
Favorevole 
  
  
data 10/06/2015 
   
 
 
 
Il Segretario Generale formula, ai sensi del Decreto Sindacale del 22 luglio 2010, parere di 
conformità alle leggi, allo statuto e al regolamento. 
 
 
 favorevole                                           Segretario Generale 
                f.to dr. Domenico Gelormini 

 



 

 

Comune di Eboli

 

 

 

 

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO  IL  SEGRETARIO GENERALE 
f.to dr.ssa Vincenza Filippi  f.to dr. Domenico Gelormini 

                                
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Certificasi che copia della presente delibera è stata pubblicata all’albo Pretorio il __/__/____ 

per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al __/__/____, n. 

di pubblicazione_____________  

 

  Il Responsabile del servizio 

  f.to dr.ssa Anna Masci 

 

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, sulla scorta degli atti d’ufficio, ai sensi dell’art. 134 del 

T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267, certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno __/__/____ 

 
[X]    Perché dichiarata immediatamente eseguibile; (art. 134 – comma 4°) 

[   ]    Perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione; (art. 134 – comma 3°) 

 
Lì, __/__/____ 
 

  IL  SEGRETARIO GENERALE 

  f.to dr. Domenico Gelormini 

 
 
 
 
 
 
 
 


